6

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
РЕШЕНИЕ
ПРОЕКТ

	О принятии в первом чтении проекта решения Совета депутатов города Новосибирска  «О внесении изменений в некоторые решения Совета депутатов города Новосибирска, устанавливающие порядок организации и осуществления муниципального контроля на территории города Новосибирска»

Рассмотрев проект решения Совета депутатов города Новосибирска                            «О внесении изменений в некоторые решения Совета депутатов города Новосибирска, устанавливающие порядок организации и осуществления муниципального контроля на территории города Новосибирска» (далее – проект решения),  Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:
1.  Принять в первом чтении проект решения (приложение).
2.  Предложить субъектам, предусмотренным пунктом 1 статьи 75 Регламента Совета депутатов города Новосибирска внести в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности свои поправки к проекту решения, принятому в первом чтении.

3.  Решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию  Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности               (Яковенко Е.С.).

Председатель Совета

депутатов города Новосибирска                                                             Н.Н. Болтенко

Приложение к решению

Совета депутатов

города Новосибирска
от_____________№_______

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ
О внесении изменений в некоторые решения Совета депутатов города Новосибирска, устанавливающие порядок организации и осуществления муниципального контроля на территории города Новосибирска
В целях приведения муниципальных правовых актов города Новосибирска в соответствие с Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок организации и осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории города Новосибирска, установленный решением Совета депутатов города Новосибирска от 28.10.2009 № 1441, следующие изменения:
1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Настоящий Порядок устанавливает порядок организации и осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории города Новосибирска (далее –  муниципальный земельный контроль), а также определяет обязанности и ответственность должностных лиц мэрии города Новосибирска (далее – мэрия), осуществляющих муниципальный земельный контроль, формы осуществления муниципального земельного контроля, права, обязанности и ответственность физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю.».

1.2. Абзац третий пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«организация муниципального земельного контроля, в том числе распределение полномочий между структурными подразделениями мэрии, уполномоченными на осуществление муниципального земельного контроля (далее – структурные подразделения мэрии), и определение порядка взаимодействия между ними;».

1.3. В абзаце третьем пункта 2.3 слово «принятие» заменить словами «разработка и принятие».

1.4. В пункте 3.2:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, структурные подразделения мэрии направляют проекты ежегодных планов проведения плановых проверок в органы прокуратуры.»;
дополнить абзацем следующего содержания:

«Структурные подразделения мэрии рассматривают предложения органов прокуратуры и по итогам их рассмотрения направляют в органы прокуратуры в срок до 1 ноября года, предшествующего году проведения плановых проверок, ежегодные планы проведения плановых проверок.».

1.5. Абзацы второй, третий подпункта 3.5.2 после слов «окружающей среде,» дополнить словами «объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,».

1.6. В пункте 3.8 слова «, относящихся в соответствии с законодательством Российской Федерации к субъектам малого или среднего предпринимательства,» исключить.
1.7. Дополнить подпунктом 3.8.1 следующего содержания:

«3.8.1. В день подписания приказа руководителя структурного подразделения мэрии о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя в целях согласования ее проведения структурное подразделение мэрии представляет либо направляет заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного документа, подписанного электронной цифровой подписью, в орган прокуратуры по месту осуществления деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя заявление о согласовании проведения внеплановой выездной проверки. К этому заявлению прилагаются копия приказа руководителя структурного подразделения мэрии о проведении внеплановой выездной проверки и документы, которые содержат сведения, послужившие основанием ее проведения.».

1.8. Абзац второй пункта 3.12 исключить.
1.9. В пункте 3.13:
в абзаце первом слова «предусмотренной приложением 1 к настоящему Порядку» заменить словами «установленной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Структурные подразделения мэрии привлекают к проведению выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя экспертов, экспертные организации, не состоящие в гражданско-правовых и трудовых отношениях с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, в отношении которых проводятся проверки, и не являющиеся аффилированными лицами проверяемых лиц.».

1.10. В пункте 3.14 слова «согласно приложению 2 к настоящему Порядку» заменить словами «, установленной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации».

1.11. В пункте 4.1:

в абзаце первом цифры «3.12, 3.13, 3.18» заменить цифрами «3.17»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Приказ руководителя структурного подразделения мэрии о проведении проверки в отношении физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем, акт о проведении такой проверки оформляются аналогично типовым формам, установленным федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации.».

1.12. В разделе 5:
абзац третий после слова «интересы» дополнить словами «физического лица,»;

абзац четвертый дополнить словами «в соответствии с ее назначением»;

абзац шестой после слов «не препятствовать» дополнить словами «физическому лицу, его уполномоченному представителю,»;
абзац седьмой после слова «предоставлять» дополнить словами «физическому лицу, его уполномоченному представителю,»;

абзац восьмой после слова «знакомить» дополнить словами «физическое лицо, его уполномоченного представителя,»;

в абзаце девятом слово «граждан,» заменить словами «физических и»;
абзац десятый после слова «обжаловании» дополнить словами «физическими и»;

абзац двенадцатый после слов «не требовать от» дополнить словами «физического лица,»;

абзац тринадцатый после слов «по просьбе» дополнить словами «физического лица, его уполномоченного представителя,».

1.13. Раздел 6 после слов «должностные лица» в соответствующем падеже дополнить словами «структурных подразделений мэрии».

1.14. В наименовании раздела 7 слова «юридических и физических лиц» заменить словами «физических и юридических лиц».
1.15. В разделе 8:

в наименовании слова «юридических и физических лиц» заменить словами «физических и юридических лиц»;

слова «органов муниципального контроля» заменить словами «должностных лиц структурных подразделений мэрии».
1.16. Приложения 1, 2 к Порядку организации и осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории города Новосибирска признать утратившими силу.
2. Внести в Порядок организации и осуществления муниципального лесного контроля и надзора на территории города Новосибирска, установленный решением Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2009 № 1504, следующие изменения:
2.1. В разделе 2:
наименование после слов «по осуществлению» дополнить словом «муниципального»;

абзац второй пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«организация муниципального лесного контроля и надзора, в том числе распределение полномочий между структурными подразделениями мэрии, уполномоченными   на   осуществление   муниципального   лесного   контроля    и
надзора (далее – структурные подразделения мэрии), и определение порядка взаимодействия между ними;»;

в абзаце третьем пункта 2.3 слово «принятие» заменить словами «разработка и принятие».

2.2. В пункте 3.2:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, структурные подразделения мэрии направляют проекты ежегодных планов проведения плановых проверок в органы прокуратуры.»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Структурные подразделения мэрии рассматривают предложения органов прокуратуры и по итогам их рассмотрения направляют в органы прокуратуры в срок до 1 ноября года, предшествующего году проведения плановых проверок, ежегодные планы проведения плановых проверок.».

2.3. Абзацы второй, третий подпункта 3.5.2 после слов «окружающей среде,» дополнить словами «объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,».

2.4. В пункте 3.8 слова «, относящихся в соответствии с законодательством Российской Федерации к субъектам малого или среднего предпринимательства,» исключить.
2.5. Дополнить подпунктом 3.8.1 следующего содержания:

«3.8.1. В день подписания приказа руководителя структурного подразделения мэрии о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя в целях согласования ее проведения структурное подразделение мэрии представляет либо направляет заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного документа, подписанного электронной цифровой подписью, в орган прокуратуры по месту осуществления деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя заявление о согласовании проведения внеплановой выездной проверки. К этому заявлению прилагаются копия приказа руководителя структурного подразделения мэрии о проведении внеплановой выездной проверки и документы, которые содержат сведения, послужившие основанием ее проведения.».

2.6. Абзац второй пункта 3.12 исключить.
2.7. В пункте 3.13:

в абзаце первом слова «предусмотренной приложением 1 к настоящему Порядку» заменить словами «установленной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Структурные подразделения мэрии привлекают к проведению выездной проверки   юридического   лица,   индивидуального   предпринимателя  экспертов,
экспертные организации, не состоящие в гражданско-правовых и трудовых отношениях с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, в отношении которых проводятся проверки, и не являющиеся аффилированными лицами проверяемых лиц.».

2.8. В пункте 3.14 слова «согласно приложению 2 к настоящему Порядку» заменить словами «, установленной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации».

2.9. В абзаце втором пункта 4.1 слова «предусмотренным приложениями 1 и 2 к настоящему Порядку» заменить словами «установленным федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации».
2.10. Абзац четвертый раздела 5 дополнить словами «в соответствии с ее назначением».

2.11. Раздел 6 после слов «должностные лица» дополнить словами «структурных подразделений мэрии».

2.12. В разделе 8 слова «органов муниципального лесного контроля и надзора» заменить словами «должностных лиц структурных подразделений мэрии».

2.13. Приложения 1, 2 к Порядку организации и осуществления муниципального лесного контроля и надзора на территории города Новосибирска признать утратившими силу.
3. Внести в Порядок организации и осуществления муниципального контроля в сфере распространения наружной рекламы и информации в городе Новосибирске, установленный решением Совета депутатов города Новосибирска от 17.02.2010 № 1524, следующие изменения:
3.1. Пункт 2.2 после слова «относится» дополнить словами «организация муниципального контроля в сфере наружной рекламы и информации,».

3.2. В пункте 3.2:

в абзаце третьем слова «проекты ежегодных планов» заменить словами «проект ежегодного плана»;
в абзаце четвертом слова «ежегодные планы» заменить словами «ежегодный план».

3.3. Подпункт 3.5.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены).».

3.4. В пункте 3.8 слова «, относящихся в соответствии с законодательством Российской Федерации к субъектам малого или среднего предпринимательства,» исключить, слово «подпункте» заменить словами «абзаце втором и третьем подпункта».
3.5. Дополнить подпунктом 3.8.1 следующего содержания:

«3.8.1. В день подписания приказа руководителя уполномоченного структурного подразделения мэрии о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя в целях согласования ее проведения уполномоченное структурное подразделение мэрии представляет либо направляет заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного документа, подписанного электронной цифровой подписью, в орган прокуратуры по месту осуществления деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя заявление о согласовании проведения внеплановой выездной проверки. К этому заявлению прилагаются копия приказа руководителя уполномоченного структурного подразделения мэрии о проведении внеплановой выездной проверки и документы, которые содержат сведения, послужившие основанием ее проведения.».

3.6. В пункте 3.12:

в абзаце первом слово «двадцати» заменить словом «двадцать»;

абзац второй исключить.

3.7. В абзаце втором пункта 4.1 слова «предусмотренным приложениями 1 и 2 к настоящему Порядку» заменить словами «установленным федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации.».
3.8. Абзац четвертый раздела 5 дополнить словами «в соответствии с ее назначением».

3.9. Раздел 6 после слов «должностные лица» дополнить словами «уполномоченного структурного подразделения мэрии».
3.10. В разделе 8 слова «органов муниципального контроля в сфере наружной рекламы и информации» заменить словами «должностных лиц уполномоченного структурного подразделения мэрии».
3.11. Приложения 1, 2 к Порядку организации и осуществления муниципального контроля в сфере распространения наружной рекламы и информации в городе Новосибирске признать утратившими силу.
4. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности (Яковенко Е. С.), постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству (Кудин И. В.), постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству (Салов И. Д.).
Мэр города Новосибирска                                                                  В. Ф. Городецкий